[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 ноября 2022 г.

                 №328-па
пгт. Рамешки

	Об утверждении Порядка предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу  дошкольного образования, расположенных на территории Рамешковского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании», постановлением Правительства Тверской области от 12.10.2022 №573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области», Уставом муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области,  Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:

1.Утвердить Порядок предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Рамешковского муниципального округа (прилагается).

2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рамешковского муниципального округа Титову С.Е.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Рамешковского
муниципального округа

                  А.А.Пилюгин

	Приложение

к постановлению Администрации

Рамешковского муниципального

округа от 11 ноября 2022  №328-па

Порядок
предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Рамешковского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок  предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу  дошкольного образования, расположенных на территории Рамешковского муниципального округа (далее - Порядок), регламентируют организацию предоставления льгот по родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Рамешковского муниципального округа Тверской области (далее - родительская плата).

1.2. Предоставление льгот по родительской плате производится муниципальной образовательной организацией Рамешковского муниципального округа Тверской области, реализующей основную образовательную программу дошкольного образования (далее - организация), на основании заявления одного из родителей (законных представителей) ребенка на имя руководителя организации.

1.3. При разных фамилиях родителей и детей предоставляются копии документов, подтверждающих родство.

2. Категории граждан, имеющих право на предоставление льгот по родительской плате

2.1. Льготы по родительской плате предоставляются следующим категориям граждан:
2.1.1. семьям, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей, установлена родительская плата в размере 50% от установленного размера родительской платы;

2.1.2. семьям, в которых один из родителей работает по основному месту работы в образовательном организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, дети которых посещают данные организации, установлена родительская плата в размере 50% от установленного размера родительской платы.
2.1.3. семьям, имеющим детей с ограниченными возможностями здоровья, установлена родительская плата в размере 50% от установленного размера родительской платы.

К детям с ограниченными возможностями здоровья относятся дети:

- глухие и слабослышащие;

- слепые и слабовидящие;

- с тяжелыми нарушениями речи: алалией, дизартрией, ринолалией, афазией, общим недоразвитием речи и заиканием;

- с нарушением опорно-двигательного аппарата: церебральными параличами, последствиями полиомиелита, артрогриппозом, хондродистрофией, миопатией;

- с нарушением интеллекта, задержкой психического развития.
2.2.Освобождены на период прохождения мобилизованными военной службы по мобилизации полностью от родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Рамешковского муниципального округа, взимаемой с родителей (законных представителей).
3. Условия предоставления льгот по родительской плате

3.1. Для установления льготы по родительской плате родители (законные представители) представляют руководителю организации следующие документы:

- письменное заявление родителей (законных представителей) о предоставлении льготы по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
- копию паспорта  гражданина Российской Федерации;

- для родителя (законного представителя), имеющего 3-х и более несовершеннолетних детей: копии свидетельств о рождении детей;
- для работников муниципальных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, дети которых посещают данные организации: справка с места работы;
- для родителя (законного представителя), имеющего детей с ограниченными возможностями здоровья и посещающих образовательных организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования: копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

- для родителя (законного представителя), имеющего членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу  по мобилизации с территории Рамешковского муниципального округа, имеющих статус  военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту: справку, подтверждающая принадлежность к члену семьи гражданина Российской Федерации, призванного на военную службу по мобилизации с территории Рамешковского муниципального округа, имеющих статус  военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту по форме, утвержденной приказом Министерства социальной защиты населения Тверской области от 12.10.2022 №173.
3.2. Заявление и документы, подтверждающие право на получение льготы по родительской плате вышеуказанных категорий граждан, предоставляются при поступлении ребенка в организацию или при наступлении обстоятельств, влекущих возникновение права на предоставление льготы. Документы, подтверждающие право на получение льготы, предоставляются руководителю организации ежегодно до 1 февраля и действуют до окончания текущего года. В случае предоставления документов, подтверждающих право на получение льготы, позднее 1 февраля, льгота по родительской плате будет предоставлена с момента предоставления вышеуказанных документов и будет действовать до конца текущего года.
3.3. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления льготной родительской платы, родители (законные представители) обязаны уведомить об этом организацию не позднее 10 дней с момента возникновения таких обстоятельств.

3.4. Льгота по родительской плате в организации устанавливается с момента предоставления родителями (законными представителями) руководителю организации заявления о предоставлении льготы и подтверждающих документов.

3.5. Руководитель образовательной организации на основании представленных документов издает приказ о предоставлении льготы и в течение пяти рабочих дней представляет его в бухгалтерию отдела образования Рамешковского муниципального округа.
3.6. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, льгота предоставляется только по одному из оснований по их выбору. В заявлении на установление льготы по родительской плате родители (законные представители) должны указать основание предоставления льгот.

	Приложение

к Порядку предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Рамешковского муниципального округа

	в ____________________________________________________

 (наименование образовательной организации)

от  ___________________________________________________,

(Ф.И.О.)

проживающего(ей) по адресу:____________________________

_____________________________________________________
паспортные данные:____________________________________

______________________________________________________

 (серия, номер, кем выдан, дата выдачи,код подразделения)

тел. __________________________________________________

Заявление
о предоставлении льготы по родительской плате
 за присмотр и уход за ребенком

В соответствии с постановлением Администрации Рамешковского муниципального округа Тверской области от 11.2022 №-па «Об утверждении Порядка предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Рамешковского муниципального округа»   прошу предоставить мне льготу по родительской платеза присмотр уход за моим_______________________
                                                                                    (первым, вторым)
ребенком_______________________________________________________
                                                                    (фамилия, имя, отчество, год рождения ребенка)
на основании ________________________________________________________.

                         (указать принадлежность к категории граждан, имеющих  право на предоставлении льготы части
                                                                родительской  платы за присмотр и уход за ребенком)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1._________________________________________________________________
2._________________________________________________________________
3._________________________________________________________________

Достоверность сообщаемых сведений подтверждаю.    Обязуюсьсвоевременно  извещать  о наступлении обстоятельств, изменяющих либоисключающих  принадлежность  к одной  из категорий граждан,  имеющих право  на  предоставление льготы по родительскойплате за присмотр и уход за ребенком.
____" ________ 20___ года _________________ _______________________

                                                                                         (подпись заявителя)                            (Ф.И.О.)